3. Quid facias Cn. Fuluius Flacce, qui tam expectandum aliis triumphum honorem, decretum ſibi e ſenatu ob res bene geſtas ſpreuit, ac repudiauit? Nimirum non plura præcerpens, quam acciderunt. Nam ut Urbem intrauit, continuo ipſe quaſtione publica afflictuſ, exilio multatuſ eſt: ut ſi quid

quid religionis insolentia commisisset, poena expiaret.

4. Sapientiores igitur Q. Fulvius, qui Capua capta; & L. Opimius, qui Fregellanis ad deditionem compulsis, triumphandi potestatem à senatu petierunt. Uterque editis operibus magnificus, sed neutrorum petita rei compos. Non quidem invidia Patrum Conscript. cui nunquam aditum in Curia esse voluerunt: sed summa diligentia obseruandi iuris, quo cautum erat, ut pro aucto imperio, non pro recuperatis, quæ Populi Rom. fuissent, triumphus decerneretur. Tantum enim interest adicias aliquid, an detractum restituas; quantum distat beneficij initium ab iniuriæ fine.

5. Quinetiam ius de quo loquor, sic custoditum est, ut P. Scipioni ob recuperatas Hispanias, M. Marcello ob captas Syracusas triumphus non decerneretur; quod ad eas res gerendas sine vllò missi erant magistratu. Probenitur nunc cuiuslibet gloriæ cupidi, qui ex desertis montibus, myoparonumque piraticis rostris, laudis inopes, laureæ ramulos festinabunda manu decerperunt. Carthagini imperio abrupta Hispania, & Siciliæ caput abscisum; Syracusæ, triumphales iungere currus nequiverunt. Et quibus viris? Scipioni & Marcello: quorum ipsa nomina instar æterni sunt triumphi. Sed clarissimos solidæ veræque virtutis auctores, humeris suis salutem patriæ gestantes, etsi coronatos intneri senatus cupiebat, iustiori tamen reseruandis laureæ putauit.

6. His illud subnectam. Moris erat ab imperatore triumphum ducturo, C O S S. inuitari ad cœnam, deinde rogari ut venire supersedeant; nequis eo die, quo ille triumpharit, maioris in eodem conuiuio sit imperij.

7. Verùm quamuis quis præclaras res, maximeque viles Reip. civili bello gessit-

Iet, Imperator tamen eo nomine appellatus non est, nec vlla supplicationes decretæ sunt, neque aut ouans, aut curru triumphauit; quia vt necessariæ istæ, ita lugubres semper existimatæ victoriæ sunt, vt pote non externo, sed domestico partæ cruore. Itaque & Nasica Ti. Gracchi, & Opimius C. Gracchi factiones mæsti trucidarunt. Q. Catulus, M. Lepidæ collega suo eum omnibus seditiosis copiis extincto, tantum moderatum præ se ferens gaudium, in Urbem reuertitur. C. etiam Antonius Catilinæ victor, absterfos gladios in castra retulit. L. Cinna, & C. Marius hauserant quidem auidi ciuilem sanguinem: sed non protinus ad templa deorum & aras tetenderunt. Item L. Sylla, qui plurima bella ciuilia confecit, cuius crudelissimi & insolentissimi successus fuerunt: cum consummata potentia sua triumphum duceret, vt Græciæ & Asiæ multas vrbes, ita ciuium Rom. nullum oppidum vexit.